
                          Prefettura
Ufficio Territoriale del Governo di Oristano

         IL Viceprefetto Vicario

VISTA l’istanza del 26 gennaio 2026, e successive integrazioni, con cui il Presidente della 
associazione “Gruppo Sportivo Emilia SSD ARL” con sede legale a Casalecchio di Reno- Bologna 
chiede la sospensione del traffico ordinario durante lo svolgimento della Manifestazione sportiva 
denominata “Gara ciclistica Giro della Sardegna” in programma dal 25 febbraio 2026 al 1° marzo 
2026, da svolgersi su strade provinciali e comunali;

VISTA l’autorizzazione  n.  489  prot.  n.  0009758  del  20  febbraio  2026  con  il  quale  la 
Regione  Autonoma  della  Sardegna  -Assessorato  dei  Lavori  Pubblici-Direzione  Generale  Lavori 
Pubblici- Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale, con la quale il suddetto Servizio 
autorizza ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs 265/1992 e ss.mm.ii. (Codice della Strada) la manifestazione 
ciclistica tappe per professionisti denominata “Giro della Sardegna”, in programma dal 25 febbraio al 
1° marzo 2026,  che interesserà la viabilità di tutte le Province e Città Metropolitane della 
Sardegna,  con  itinerario  della  seconda  tappa,  relativo  a  questo  ambito  provinciale,   che 
prenderà il via alle ore 12,10 circa del 26 febbraio 2026 dal Comune Oristano e si concluderà 
nel Comune di Carbonia;

PRESO ATTO  del  contenuto della  documentazione prodotta dal  Rappresentante Legale 
dell’Ente Organizzatore, da cui si evince che la competizione è regolarmente assicurata per infortuni  
e per la responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro;

VISTO il nulla osta allo svolgimento della gara nel pieno rispetto delle norme in materia 
espresso dalla Questura di Oristano con nota prot. n. 0006215 del 24.02.2026;

VISTA la nota n. 0019193 del 19.02.2026 intesa a comunicare, da parte del Dirigente della 
Sezione Polizia Stradale di Oristano, previa la sospensione temporanea della circolazione di tutti i  
veicoli,  il  “nulla  osta”  allo  svolgimento  dell’evento  ciclistico  in  esame,  nel  pieno  rispetto  della 
normativa  in  materia,  segnatamente  con  riferimento  al  doveroso  presidio,  a  cura  del  personale 
all’uopo incaricato dall’organizzazione, di tutti i punti  pericolosi anche per la scarsa visibilità;

PRESO ATTO anche del contenuto della nota della medesima Sezione di Polizia Stradale 
n.  0020285, in data 22 febbraio 2026, intesa a chiedere a questa Prefettura la sospensione della 
circolazione  30  minuti  prima  del  passaggio  del  primo  corridore  e  15  minuti  dopo  il  transito 
dell’ultimo corridore della carovana ciclistica; 

VISTI il programma della manifestazione, il percorso di gara e la relativa tabella di marcia  
prodotta, che interessa tratti di strade provinciali e comunali ricadenti nel territorio dei Comuni di 
Oristano, Santa Giusta, Arborea e Terralba; 

PRESO ATTO che la carovana di gara attraverserà le strade di proprietà dei seguenti Enti: 
Provincia di Oristano: S.P 56; S.P. 49; S.P. 69. 
Comune di Oristano: ambito urbano cittadino.
Comune di Santa Giusta: ambito urbano.
Comune di Arborea: ambito urbano.
Comune di Terralba: borgata marina di Marceddì.
CONSIDERATO che  l’eventuale  circolazione  e  la  sosta  dei  veicoli,  autoveicoli  e  di 

qualsiasi  mezzo di  trasporto,  nonché di  persone ed animali  sul  percorso,  nel  giorno e  nelle  ore 
previste, oltre a costituire intralcio alla gara, potrebbe pregiudicare la sicurezza della circolazione e 
provocare incidenti;

ATTESA, pertanto, la necessità  di disporre, ai sensi dell’art. 9 comma 7- bis, del D.Lgs. 
1992, n. 285, la sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il percorso di  
gara;

VISTO l’art. 9 del citato D.Lgs. 1992, n. 285 e ss.mm.ii;
RICHIAMATE anche le disposizioni contenute in materia e, da ultimo, nella circolare del 

Ministero dell’Interno prot. 300/STRAD/1/0000014029.U/2025 in data 8 maggio 2025; 

PROTOCOLLO GENERALE: 2026 / 4493 del 26/02/2026
 Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 da

  GIUSEPPE RANIA



                          Prefettura
Ufficio Territoriale del Governo di Oristano

         IL Viceprefetto Vicario

    O R D I N A

Per  motivi  di  tutela  della  sicurezza  pubblica  e  dell’incolumità  nella  circolazione,  il  giorno  26 
febbraio 2026, a decorrere da 30 minuti prima dell’inizio della gara, previsto per le ore 12,10 in 
Piazza Roma a Oristano (OR), fino all’ultimazione della medesima,  secondo le modalità in atti 
specificate, la  sospensione temporanea della circolazione  nelle strade sopraindicate ricadenti 
nel territorio di competenza di questa Prefettura,  comprese nei  percorsi della competizione in 
argomento, con conseguente interdizione temporanea alla circolazione stradale di veicoli, autoveicoli 
e  di  qualsiasi  altro mezzo di  trasporto,  nonché di  pedoni e  animali,  a  condizione che vengano 
puntualmente  rispettate  le  prescrizioni  contenute  nel  citato  provvedimento  della  Regione 
Autonoma della Sardegna, nonché nelle note della Sezione Polizia Stradale di Oristano sopra 
richiamate.
Per le  specificazioni  di  tali  percorsi  si  rinvia al  contenuto degli  allegati  programma e tabella  di 
marcia che a tutti gli effetti costituiscono parte integrante della presente ordinanza.
In ciascun punto dei percorsi indicati in tale programma la sospensione della circolazione sarà in 
vigore a partire da  30 minuti  prima del passaggio del veicolo recante il  cartello di “INIZIO 
GARA”,  avrà  la  durata  necessaria  al  transito  dei  concorrenti  ancora  in  gara  secondo  i  
regolamenti sportivi  e cesserà 15 minuti dopo il  passaggio del veicolo recante il  cartello di 
“FINE GARA”. 

           
             Durante il periodo di circolazione:

 è vietato il  transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i  sensi di 
marcia del tratto interessato dal movimento dei concorrenti;

 è  fatto  divieto  a  tutti  i  conducenti  di  veicoli  di  immettersi  nel  percorso  interessato  dal  
transito dei concorrenti;

 è  fatto  obbligo  a  tutti  i  conducenti  di  veicoli  provenienti  da  strade  o  da  aree  che  si 
intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di 
arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi 
preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;

 è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

            Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i  
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a  
servizi  di  polizia,  antincendio  e  pronto  soccorso,  nonché  a  quelli  specificamente  autorizzati 
dall’organizzazione.                               

   DISPONE 

  Altresì che:
 l’organizzazione dovrà mettere in atto, con il dovuto anticipo, tutte le necessarie misure di 

regolazione del traffico e di segnalazione agli utenti che si trovino sulla strada percorsa dai  
podisti che partecipano alla gara anche attraverso l’intervento di personale di scorta tecnica 
nel  numero  e  secondo  le  modalità  previste  dal  Disciplinare  per  le  scorte  tecniche  alle 
competizioni ciclistiche su strada;

PROTOCOLLO GENERALE: 2026 / 4493 del 26/02/2026
 Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 da

  GIUSEPPE RANIA



                          Prefettura
Ufficio Territoriale del Governo di Oristano

         IL Viceprefetto Vicario

 i responsabili dell’organizzazione dovranno inoltre assicurare durante tutta la gara l’assenza 
di ostacoli fissi o mobili sulle carreggiate delle strade interessate dalla manifestazione sì da 
consentire la percorribilità dei piani viabili;

 i  preposti  alla  vigilanza  o  alla  tutela  delle  strade  percorse  o  attraversate  cureranno,  ove 
possibile, l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati alla manifestazione;

 gli Organi di Polizia stradale di cui all’art. 12 del D.l.gs. 30/04/1992, n. 285, sono incaricati  
della  esecuzione  della  presente  ordinanza  e  della  verifica  del  rispetto  delle  prescrizioni 
imposte,  nonché  di  quelle  stabilite  dalla  Provincia  di  Oristano  -  Settore  Viabilità 
nell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione.

            Il Direttore di gara, secondo le direttive e le indicazioni all’uopo impartite dal Signor  
Dirigente del servizio di ordine pubblico, è incaricato di disporre la sospensione della gara, al fine di 
consentire il passaggio di ambulanze e mezzi di soccorso, in qualunque circostanza in cui tale misura 
si renda necessaria per la tutela dell’ordine, della sicurezza pubblica, della pubblica incolumità, della  
sicurezza nella  circolazione nonché per esigenze di  protezione civile  o per  altre,  gravi  necessità  
pubbliche.   

Conformemente  alla  prescrizione  dell’autorizzazione  sportiva  citata  in  premessa,  la 
massima  pubblicità  della  presente  sarà  curata  altresì  dagli  organizzatori,  avvalendosi  anche  di 
strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione e sui “social media”.

Il  presente provvedimento è inviato, per notifica, esecuzione o per quanto di rispettiva 
competenza e norma, agli Organi ed Enti di cui all’allegato elenco.

Oristano, data del protocollo

IL VICEPREFETTO VICARIO
  Giuseppe Rania

Allegati vari

Oggetto:”Manifestazione sportiva denominata “Gara ciclistica Giro della Sardegna” 
 in programma per il giorno 26 febbraio 2026, con partenza da Oristano alle 

Trasmissione provvedimento prefettizio di sospensione della circolazione.

 Alla Questura                ORISTANO
 Al Comando Prov.le Carabinieri                ORISTANO
 Al Comando Sezione Polstrada                ORISTANO
 Ai Comuni                                 ORISTANO  -  SANTA GIUSTA
 Ai Comuni   ARBOREA   -  TERRALBA 
 Alla Regione Autonoma della Sardegna   CAGLIARI
 All’Amministrazione ProviNciale    ORISTANO
 Al Gruppo Sportivo Emilia SSD ARL     CASALECCHIO DI RENO -BOLOGNA

pec: gsemilia@pec.net 

  

PROTOCOLLO GENERALE: 2026 / 4493 del 26/02/2026
 Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 da

  GIUSEPPE RANIA


	
	O R D I N A
	Oggetto:”Manifestazione sportiva denominata “Gara ciclistica Giro della Sardegna” in programma per il giorno 26 febbraio 2026, con partenza da Oristano alle



